

Datum
2020-08-28

Diariernr
KST 2020/200

Ert datum
2020-05-26

Ert diariernr 1796-2019/20

Socialförsäkringsutskottet
Sveriges riksdag
100 12 Stockholm

Promemorian Direktåtkomst för Migrationsverket hos andra myndigheter

Kammarrätten har följande synpunkter att lämna på förslaget.

Direktåtkomst hos Skatteverket samt Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten

Migrationsverket gav in en hemställan till regeringen i november 2019 om författningsändringar för att möjliggöra ett effektivt informationsutbyte i ärenden som rör uppehållstillstånd för arbete och olika kategorier av tillstånd för arbete. Hemställan rörde Migrationsverkets informationsutbyte med Skatteverket samt Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten. Med anledning av Migrationsverkets hemställan har regeringen infört ändringar i dels förordningen (2001:588) om behandling av uppgifter i Skatteverkets beskattningsverksamhet, dels förordningen (1980:995) om skyldighet för Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten att lämna uppgifter till andra myndigheter. Ändringarna trädde i kraft den 1 april 2020. Genom ändringarna har sekretessbrytande bestämmelser införts i de nämnda förordningarna som ger Migrationsverket rätt att på begäran få vissa uppgifter från Skatteverket respektive Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten. Kammarrätten uppfattar att det därmed har möjliggjorts för Migrationsverket att hos dessa myndigheter få tillgång till samtliga de uppgifter som omfattas av socialförsäkringsutskottets nu aktuella förslag.

Av Migrationsverkets hemställan till regeringen framgår att informationsöverföringen tekniskt kan konstrueras som ett utlämnande på medium för automatiserad behandling i stället för direktåtkomst och att de inblandade myndigheterna är överens om att det är denna form av utlämnande

Postadress
Box 2302
103 17 Stockholm

Besöksadress
Birger Jarls Torg 5

Telefon
08-561 690 00

Telefax
08-14 98 89

E-post: kammarrattenistockholm@dom.se

Internet: www.kammarrattenistockholm.domstol.se

som bör väljas. I utskottets promemoria finns inget närmare resonemang om varför det aktuella informationsutbytet ändå bör ske genom direktåtkomst. Kammarrätten kan för egen del konstatera att ett utlämnande av uppgifter på medium för automatiserad behandling inte är förknippat med samma risker för den personliga integriteten som direktåtkomst är när det gäller oavsedd spridning av uppgifter och att den mottagande myndigheten får tillgång till fler uppgifter än vad den behöver. Med hänsyn till det och med beaktande av att behovet av det aktuella informationsutbytet förefaller vara redan tillgodosett genom de nämnda förordningsändringarna avstyrker kammarrätten utskottets lagförslag i denna del.

Direktåtkomst hos Kronofogdemyndigheten

Som framgår av utskottets promemoria har frågan om Migrationsverket bör ha direktåtkomst till uppgifter i Kronofogdemyndighetens utskönings- och indrivningsdatabas behandlats i flera lagstiftningsarbeten. Från senare tid kan nämnas betänkandet Stärkt ställning för arbetskraftsinvandrare på arbetsmarknaden (SOU 2016:91 s. 85 f.), promemorian Genomförande av ICT-direktivet (Ds 2017:3 s. 171 f.) och betänkandet Kvalificerad välfärdsbrottslighet – förebygga, förhindra, upptäcka och beivra (SOU 2017:37, s. 315 f.). Kammarrätten anser att Migrationsverkets behov av att på ett mer effektivt sätt kunna få uppgifter från Kronofogdemyndigheten för sin handläggning och kontroll är tillräckligt utrett. Om det i fråga om Kronofogdemyndigheten inte är möjligt att åstadkomma ett mer effektivt utlämnande av uppgifter på annat sätt än genom direktåtkomst, har kammarrätten inget att invända mot att utskottets förslag blir föremål för lagstiftning. En lagregel om att en sådan direktåtkomst får medges bör kompletteras med författningar på förordningsnivå med sekretessbrytande bestämmelser och en precisering av vilka uppgifter som direktåtkomsten får omfatta. Förslagen till förordningsändringar i SOU 2016:91 och Ds 2017:3 kan tjäna som förebild.

Detta yttrande har beslutats av lagmannen Anita Linder och kammarrättsrådet Elisabet Reimers, som också varit föredragande.



Anita Linder



Elisabet Reimers

Kopia till

Övriga kammarrätter

Hovrätterna

Förvaltningsrätterna under Kammarrätten i Stockholm

Förvaltningsrätten i Göteborg

Förvaltningsrätten i Luleå

Förvaltningsrätten i Malmö

Justitiedepartementet, expeditionschefen och enheten DOM

Domstolsverket

Kammarrättens intranät

Tidningarnas telegrambyrå